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Annotatsiya: O‘lchash vositalari aniqlik va ishonchlilikni ta’minlash uchun 

kalibrlanadi. Kalibrlash – bu o‘lchash vositasining ko‘rsatkichlarini belgilangan 

standartlarga muvofiqlashtirish jarayoni bo‘lib, asboblarning noto‘g‘ri ishlashini 

kamaytirish va aniqlikni oshirishga yordam beradi. Kalibrlash jarayonida o‘lchash 

vositasining chiqishlari va real qiymatlar o‘rtasidagi farqni o‘lchashga asoslangan 

tahlillar o‘tkaziladi. Statik imitatsion modellar bu jarayonda o‘lchash vositalarini 

sinovdan o‘tkazish, kalibrlash va ishlashini optimallashtirish uchun muhim ahamiyatga 

ega. Bu maqolada statik imitatsion modellar yordamida o‘lchash vositalarining 

kalibrlash jarayoni, matematik modellashtirish, kalibrlash tenglamalari va Matlab 

yordamida olingan grafiklar keltiriladi. 

Kalit so’zlar: O’lchash vositasi, o’lchash, statik, immitatsion, immitatsion 

model, o’lchash jarayoni, o’lchash signallari, kalibrlash, real qiymatlar, statik holat, 

kalibrlangan qiymat, o’lchash xatoliklari. 

 

Metodologiya: O‘lchash vositalari uzoq vaqt davomida ishlatilganda, turli 

ta'sirlar (masalan, tebranish, havo harorati, vaqtdan o‘tish) tufayli ularning aniqligi 

pasayishi mumkin. Shu sababli, bu asboblarni muntazam ravishda kalibrlash zarur. 

Kalibrlash jarayonida o‘lchash vositasining chiqish signallari va standart qiymatlar 

o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlanadi va kalibrlash koeffitsientlari hisoblanadi.  

Kalibrlash asosan o‘lchash vositasining chiqish sigmenti va kalibrlash 

nuqtalariga asoslangan matematik tenglamalarni qo‘llash orqali amalga oshiriladi. Bu  

jarayonda imitatsion modellar kalibrlashning iqtisodiy va samarador bo‘lishini 

ta'minlaydi, chunki real test o‘tkazmasdan, dasturiy model yordamida asbobni 

tekshirish va sozlash imkoniyati mavjud. 

Statik imitatsion modellar – bu real o‘lchash vositalari chiqishlariga javob 

beradigan matematik modellar bo‘lib, ularda real vaqt o‘tmaydi. Ular o‘lchash 

natijalarini statik, ya'ni vaqt o‘zgarishsiz holda modellashtirish uchun ishlatiladi. 

Odatda kalibrlash jarayonida o‘lchash vositalarining chiqishlari va real o‘lchanayotgan 

qiymatlar o‘rtasidagi farqlarni aniqlash uchun ishlatiladi. 

Statik modelning asosiy tarkibiy qismlari: 
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1. O‘lchash kattaligi (kirish): O‘lchanayotgan fizik parametr (masalan, 

kuchlanish, harorat yoki bosim). 

2. Chiqish signali: O‘lchash vositasining ko‘rsatgan qiymati, bu kirish 

qiymatiga bog‘liq. 

3. Kalibrlash funksiyasi: O‘lchash vositasi tomonidan ko‘rsatilgan qiymatni 

real qiymat bilan bog‘laydigan matematik ifoda. 

Kalibrlash tenglamasi. Odatda kalibrlash jarayonida o‘lchash vositasining 

chiqish qiymatlari bilan real o‘lchanayotgan kattalik o‘rtasidagi bog‘liqlik chiziqli 

tenglama orqali ifodalanadi: 

𝑌 = 𝑎 ∙ 𝑥 + 𝑏 

Bu yerda: 

 𝑌 – o‘lchash vositasining chiqish qiymati; 

 𝑥 – real o‘lchanayotgan kattalik (standart qiymat); 

 𝑎 – kalibrlash koeffitsienti (chiziqning grafigining qiyaligi); 

 𝑏 – chiziqning boshlang‘ich qiymati. 

Kalibrlash jarayonida ushbu tenglamaning koeffitsientlari aniqlanadi va 

kelajakda o‘lchash vositasi uchun to‘g‘ri ko‘rsatkichlar olinadi. Agar chiziqli 

bo‘lmagan bog‘liqlik kuzatilsa, bu holda yuqori tartibli polinomial tenglamalar 

ishlatiladi: 

𝑌 = 𝑎2 ∙ 𝑥
2 + 𝑎1 ∙ 𝑥 + 𝑏 

Kalibrlash jarayonida xatoliklar ham kuzatiladi, bu xatoliklarni modellashtirish 

va ularni hisobga olish juda muhim. Asosiy xatoliklar quyidagilardan iborat:  

1. Sistematik xatoliklar – bu xatoliklar doimiy bo‘lib, o‘lchash vositasining 

noto‘g‘ri sozlanishi yoki uning dizaynidagi xatoliklar tufayli yuzaga keladi. Bu 

xatoliklar kalibrlash orqali bartaraf etiladi. 

2. Tasodifiy xatoliklar – o‘lchash jarayonida tasodifiy o‘zgaruvchilar tufayli 

yuzaga keluvchi xatoliklar. Ularni modellashtirish uchun statistik usullar qo‘llaniladi.  

Kalibrlash jarayonida bu xatolarni minimallashtirish va imkon qadar aniqlikni 

oshirishga intilish zarur. Sistematik xatoliklar kalibrlash koeffitsientlarini hisoblash 

orqali bartaraf etiladi, tasodifiy xatoliklar esa ko‘proq tajribaviy ma'lumotlarni yig‘ish 

orqali hisobga olinadi. 

O’lchash jarayonini matlab dasturida grafigini (1-rasmda) hosil qilamiz 
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1-rasm. Statik holatdagi kalibrlash jarayoni sxemasi 

Ushbu jarayonda quyidagilar o’rganildi: 

  Real qiymatlar: Statik holda o‘lchangan fizik kattaliklar qabul qilinadi, 

masalan, 0°C dan 100°C gacha harorat qiymatlari. Ushbu qiymatlar vaqt bilan 

o‘zgarishsiz qabul qilinadi. 

  O‘lchash vositasining chiqish qiymatlari: Bu qiymatlar o‘lchash vositasidan 

olingan statik qiymatlar bo‘lib, real qiymatlarga nisbatan xatolik bilan ko‘rsatiladi. 

  Chiziqli regressiya: polyfit funksiyasi orqali real qiymatlar va o‘lchash vositasi 

qiymatlari o‘rtasida chiziqli tenglama topiladi. Bu tenglama o‘lchashlarni kalibrlash 

uchun ishlatiladi. 

  Grafiklar: Dastur ikkita grafik chizadi. Birinchi grafikda o‘lchash vositasining 

chiqish qiymatlari va real qiymatlar orasidagi bog‘liqlik aks etadi. Ikkinchi grafikda 

kalibrlangan qiymatlar chiziladi. 

Grafik tushuntirish quyidagicha bo’ladi: 

Birinchi grafik: Bu grafikda o‘lchash vositasi tomonidan ko‘rsatilgan qiymatlar 

real qiymatlarga nisbatan ko‘rsatilgan. Bu yerda o‘lchash vositasining aniqlik darajasi 

ko‘rinadi. 

Ikkinchi grafik: Bu grafikda kalibrlangan qiymatlar real qiymatlarga mos holda 

qayta hisoblangan va chiziqli bog‘lanish aks etgan. Ushbu grafik yordamida 

kalibrlangan o‘lchash vositasi ko‘rsatayotgan qiymatlar real qiymatlarga qanchalik 

yaqin ekanligini ko‘rish mumkin. 

Kalibrlash ma'lumotlarini taqdim etish. Kalibrlash jarayonida o‘lchangan 

qiymatlar va real qiymatlar o‘rtasidagi farqni aniqlash uchun quyidagi jadvaldan 

foydalanish mumkin. 
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Xulosa: Statik imitatsion modellarda vaqt o‘tishi bilan bog‘liq o‘zgarishlar 

ko‘rib chiqilmaydi, chunki bu holatda o‘lchash vositasining qiymatlari faqat real fizik 

kattaliklar bilan bog‘liq. O‘lchash vositasining chiqish signallarini kalibrlash va ularni 

real qiymatlar bilan moslashtirish mumkin. Statik holatda kalibrlash vosita aniqligini 

oshiradi va har bir o‘lchash nuqtasi uchun xatolar minimallashtiriladi. 
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